
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO
 DEMOGRAFICI - URP - ELETTORALE

DETERMINAZIONE N. 212
del 28/05/2020

OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO E IMPEGNO DI SPESA PER L'INDAGINE ISTAT 
2020 ASPETTI VITA QUOTIDIANA AVQ . 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:
- il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
- il bilancio 2020 approvato con D.C.C. 29 del 16/4/2020, variato con DCC 30 del 16/4/2020;
- la Dgc 44 del 18/4/2020 di approvazione del piano esecutivo di gestione 2020 -2022 parte contabile 
e affidamento dei capitoli del Peg ai responsabili titolari di posizione organizzativa;
- la delibera di GC n 45 del 18/4/2020 di variazione al piano esecutivo di gestione 2020 -2022 a 
seguito dell’approvazione della deliberazione di C.C- n. 30 del 16/4/2020 di variazione al bilancio 
2020-2022;
- la delibera di G.C. n. 49 del  10/4/2019 di approvazione del Peg Piano, piano dettagliato degli 
obiettivi e della Performance 2019-2021;

Premesso che:
- Nel corso del 2020, l’Istat condurrà, come di consueto, l’indagine “Aspetti della vita quotidiana” 
(AVQ), effettuata ogni anno a partire dal 1993 insieme alle indagini statistiche di censimento;
- L’indagine, compresa tra le rilevazioni statistiche di interesse pubblico, è inserita nel Programma 
statistico nazionale 2017-2019 Aggiornamento 2018-2019, (codice IST-00204) approvato con DPR 20 
maggio 2019;
- L'Istituto Nazionale di Statistica ha inviato in data 20/02/2020 al Comune la lettera circolare prot. 
0485672/20 del 18/02/2020, informando questo ente dell’avvio della rilevazione Aspetti della Vita 
Quotidiana (AVQ);
- con successiva nota prot. 1192809/2020 del 18/5/2020 Istat ha comunicato l’adeguamento della 
rilevazione alla emergenza sanitaria con rimodulazione della fase di raccolta dati sul campo;
- la rilevazione prevede due fasi  -  compilazione del  questionario on line da parte delle famiglie 
(tecnica CAWI  dal 16/3 al 31/5/2020) e interviste dirette presso il domicilio delle famiglie (tecnica 
CAPI-PAPI dal 10/6 al 15/9/2020);
-  La rilevazione CAPI/PAPI è affidata agli Uffici di Statistica dei Comuni; 
- per il Comune di Porto Mantovano il numero complessivo di famiglie campione coinvolte nella 
rilevazione è 22, come da allegato A, alla nota 0485672/20 del 18/02/2020;
-  l’allegato A alla nota  1192809/2020 del 18/5/2020 punto 5 indica le modalità con le quali Istat 
corrisponderà a ciascun Comune un contributo per l’attività organizzativa, per l’attività di istruzione, 
per l’attività di intervista, per l’attività di monitoraggio, stimato in 688,00 €;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 24/3/11 di costituzione dell’Ufficio di Statistica 
Comunale,  corrispondente  agli  Uffici  Demografici,  con  la  composizione  prevista  per  gli  uffici 
demografici ed il cui Responsabile è il Responsabile del Settore Amministrativo;  



Considerato che:
- la  dott.ssa  Sara  Badari,  dipendente  del  Comune  di  Porto  Mantovano,   essendo  la  Titolare  di 
Posizione Organizzativa del Settore Amministrativo - Servizi Demografici, assume anche la funzione 
di Responsabile dell’Ufficio Statistica di questo Comune;
- per l’esecuzione delle operazioni relative all’indagine Aspetti Vita Quotidiana 2020 è necessario 
avvalersi di un referente della rilevazione, di personale di staff e di un rilevatore;
- l’individuazione del rilevatore deve essere effettuata tra persone che offrano il massimo affidamento, 
sia in ordine alla loro preparazione professionale, sia alla loro capacità di instaurare con le famiglie 
campione rapporti di fiducia che garantiscano la collaborazione degli intervistati. Al fine di assicurare 
continuità  e  qualità  delle  operazioni  di  rilevazione,  i  rilevatori  da  coinvolgere   dovranno essere 
selezionati preferibilmente tra coloro che hanno svolto le interviste per le Rilevazioni Areale e da 
Lista previste dal Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni – edizione 2019 e 
quindi nella persona dell’Agente di Polizia Locale Gaia Bonardi, che ha dato la propria disponibilità;

DETERMINA 
1) DI COSTITUIRE l’Ufficio per la effettuazione dell’Indagine Aspetti della vita quotidiana 2020 
cod Istat 00204  con i seguenti dipendenti comunali: 
1 Sara Badari Responsabile ufficio statistica
2 Enza Rebustini,  dipendente a tempo indeterminato cat. C, presso i servizi demografici,  referente 
dell’Indagine Aspetti della vita quotidiana 2020
3 Elena Carra dipendente a tempo indeterminato cat. C, presso i servizi demografici, Personale di staff 
4 Gaia Bonardi dipendente a tempo indeterminato cat. C, Agente di Polizia Locale, Rilevatore;

2)  DI  IMPEGNARE al  codice  di  bilancio  106350188  “spese  diverse  per  la  realizzazione  del 
censimento” anno 2020, presunti euro 688,00 per la remunerazione di tutte le spese previste (inclusi 
oneri contributivi irap ecc.),  dando atto che il contributo versato da Istat sarà acquisito alla risorsa 
2630 del bilancio 2020

Lì, 28/05/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


